Dengan kata lain, jika

diketemukan fakta bahwa dalam suatu kontrak yang terpisah harga yang

dibayar tunai lebih rendah, hal itu tidak mempengaruhi keabsahan akad jual

beli kredit dengan pembayaran yang lebih tinggi, karena kedua akad tersebut

independent dan berbeda satu sama lain.

b. Abu Hanifah ( 80-150 H/699-767 M). Abu Hanifah merupakan seorang fuqaha

terkenal yang juga seorang pedagang di kota Kufah yang merupakan pusat

aktifitas perdagangan dan perekonomian yang sedang maju dan berkembang.

Semasa hidupnya salah satu transaksi yang sangat popular adalah salam yakni

menebusnya dari kewajiban membayar zakat. Ia juga tidak mempekenankan

pembagian hasil panen (muzara’ah) dalam kasus tanah yang tidak

mengahsilkan apapun. Hal ini dilakukan untuk melindungi para penggarap

yang umumnya adalah orang-orang yang lemah.

c. Abu Yusuf (113-182 H/ 731-798 M). Penekanan terhadap tanggung jawab

penguasa merupakan tema pemikiran ekonomi Islam yang selalu dikaji sejak

awal. Tema ini yang ditekankan Abu Yusuf dalam surat panjang yang

dikirimkannya kepada penguasa dinasti Abbasiyah, khalifah Harun al-Rasyid,

terhadap kesejahteraan rakyatnya, ia memberikan beberapa saran tentang

cara-cara memperoleh sumber perbelanjaan untuk pembangunan jangka

panjang, seperti membangun jembatan dan bendungan serta menggali

saluran-saluran besar dan kecil.

d. Muhammad bin Hasan al-Syaibani (132-189 H/ 750-804 M). Muhammad bin

Hasan al-Syaibani adalah salah satu rekan sejawat Abu Yusuf dalam madzhab

Hanafiyah. Risalah kecilnya yang berjudul al-Iktisab fi ar-Rizq al-Mustathab

membahas pendapatan dan belanja rumah tangga. Ia juga menguraikan

perilaku konsumsi seorang Muslimyang baik serta keutamaan orang yang suka

Maroko dan Spanyol di Barat hingga India di Timur telah melahirkan berbagai

pusat kegiatan intelektual. Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase ini

antara lain diwakili oleh:

206

Islamiconomic: Jurnal Ekonomi Islam
Vol.8 No.2 Juli - Desember 2017

a. Al-Ghazali (451-505 H /1055-1111 M). Fokus utama perhatian Al-Ghazali

tertuju pada perilaku individual yang dibahas secara rinci dengan merujuk

pada Al-Qur’an dan Sunnah, ijma sahabat, dan tabi’in serta pandangan para

sufi terdahulu, seperti Junaid al-Baghdadi, Dzun Nun al-Mishr dan Harits bin

Asad al-Muhasibi.

mempunyai wawasan yang sangat luas mengenai evolusi pasar dan peranan

uang. Ia juga mengemukakan alasan pelarangan riba al fadhl , yakni karena

melanggar sifat dan fungsi uang serta mengutuk mereka yang melakukan

penimbunan uang dengan dasar uang itu sendiri dibuat untuk memudahkan

pertukaran.

b. Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M). Fokus perhatian Ibnu Taimiyah terletak

pada masyarakat, fondasi moral dan bagaimana mereka harus membawakan

dirinya sesuai dengan syari’ah. Untuk tugas ini, secara bersama-sama

pemerintah dan ulama harus membimbing dan mendorong masyarakat. Ia

juga mendiskusikan tentang berbagai hal yang berkaitan dengan perilaku

permintaan dan penawaran dalam menentukan harga-harga. Ia juga mencatat

pengaruh dari pajak tidak langsung dan bagaimana beban pajak tersebut

digeserkan dari penjual yang seharusnya menanggung pajak kepada pembeli

yang harus membayar lebih mahal untuk barang-barang yang terkena pajak.

c. Al-Maqrizi (845 H/ 1441 M). Al-Maqrizi melakukan studi khusus tentang uang

dan kenaikan harga-harga yang terjadi secara periodic dalam keadaan

kelaparan dan kekeringan.